

SPORT • SPORT • SPORT •

FOTBAL, divizia B

Sibienii au capotat la Motru!

Minerul — F. C. Șoimii 3-0 (0-0)

Echipa noastră a sferit duminică cea mai severă înfrângere din ultimele săptămâni (în campionatul trecut mai primise trei goluri de la F.C. Bihor, în 15 aprilie 1973, dar atunci echipa orădeană se afla pe locul al doilea în clasament, luptând pentru promovare). Multora nu le venea să creadă că acest 0-3 este real. Pentru că sibienii avuseseră evoluții constante bune, iar formația din Motru se remarcase printr-o comportare foarte modestă aflându-se, chiar după acest succes, pe ultimul loc în clasamentul seriei. Minerii au obținut până acum doar patru victorii dar — și acest lucru nu poate fi trecut cu vederea — echipele învinse la Motru sînt Flacăra Moreni (3-1), Nitrămonia Făgăraș (2-1), Metalul București (2-1) și... F. C. Șoimii, formații cu vechi stat de serviciu în divizia secundă.

Totii sibienii iubitori ai fotbalului și simpatizanții ai echipei F.C. Șoimii așteaptă explicite și justificări (cum se întimplă de obicei). Ei bine, „băfeții noștri”, „inimioșii noștri”, duminică au fost niște biete fotbalști submediocri, lipsiți de vlagă, măcinăți de teamă și paralizați de emoție. Ei au „plecat capul” în fața unei echipe pe care Metalul Drobeta Tr. Severin o învingea pe propriu-terren cu 1-0, S.N. Oltenița cu 2-1, Autobuzul București cu 1-0, iar Progresul o surclasa la București cu 4-0!

Gazdele au jucat dur, au obstrucționat, au dorit să câștige cu orice chip acest joc. Dar ele n-au reușit decât echipa noastră să fi evoluat ca o adevărată echipă. Nici unul dintre cei 13 fotbalști sibieni folosiți la Motru n-a jucat la valoarea lui. Și nu numai atât: nici unul dintre ei n-a luptat, nu s-a bătut pentru obținerea unui rezultat favorabil.

N. I. DOBRA

Fotbal „Cupa României”

Sportul studențesc — Dacia Orăștie

Miercuri, 21 noiembrie 1973, începând cu ora 13.30 stadionul municipal din Mediaș va găzdui întâlnirea dintre echipele Sportul studen-

tesc București și Dacia Orăștie, în cadrul „Cupei României” la fotbal.

R. Z.

FOTBAL, divizia C

I.P.A. Sibiu — Lotrul

Brezoi 3-3 (1-3)

Joc frumos, spectaculos, goluri multe dar... suporterii echipei I.P.A.S. n-au de ce să fie mulțumiți. Gazdele s-au chinat să obțină un punct. Cele trei goluri ale sibienilor au fost reușite de Popăceanu (min. 5, din 11 m), Drăgăș și Niculescu. I.P.A.S. rămîne în continuare la periferia clasamentului cu 13 puncte acumulate în 13 etape.

GH. TOPIRCEANU

Textila Cîsnădie —

Metalul Copșa Mică

3-0 (3-0)

Textiliștii au câștigat fără drept de apel grătie jocului foarte bun practicat în prima repriză, cînd de fapt au fost înscrise golurile victoriei. Autori: Păuna (min. 11), Rășinaru (min. 20) și Constantin (min. 26). În partea a doua a meciului oaspeții evoluează mult mai bine — cu toate că din min. 64 au jucat în 10 oameni prin eliminarea lui Ion Vasile — dar nu reușesc să reducă din handicap. În min. 68, arbitru T. Sima (Deva), care a arbitrat în general corect, anulează un gol perfect realizat de Constantin.

Z. R.

Vitimetan Mediaș —

C.S.U. Brașov

0-2 (0-2)

Brașovenii, cu o apărare masivă și cu un atac care a știut să fructifice ocaziile create, au obținut victoria prin două goluri înscrise în primul sfert de joc. Echipa din Mediaș a evoluat nesatisfăcător. Punctele formației studențești au fost realizate de Tănăsioiu (min. 10) și Virjoc (min. 12).

Z. R.

Carpați Mîrșa —

Chimistul Rm. Vlcea

2-3 (2-0)

Metalurgistii au pierdut pe teren propriu după ce la pauză conduceau cu 2-0 prin golurile înscrise de Barbu (min. 15, din 11 m și min. 31). În repriza secundă, prea siguri de victorie, fotbalștii de la Carpați „opresc motoarele” și permit oaspeților să egaleze și apoi să obțină victoria cu 3-2.

V. HELCIUG

Fotbal, div. B, seria a III-a

Metalurgistul Cugir — Vulturii Textila Lugoj 4-1 (2-0)

Deoarece terenul din Cugir a fost suspendat, duminică, stadionul Șoimii din Sibiu a găzduit întâlnirea de campionat din cadrul etapei a XIV-a a seriei a III-a, dintre Metalurgistul din Cugir și Vulturii Textila din Lugoj.

Meciul prezenta o deosebită importanță pentru ambele echipe, dată fiind situația lor precară din clasament. Cei ce au inițiativa de la început sînt cugirenii, care supun poarta lugojenilor la atacuri continue. Ei dovedesc mai multă sigu-

ranță în acțiuni, fapt care face ca în min. 15 să deschidă scorul prin Vasile. După acest gol, lugojenii ies la atac, echilibrează partida dar cei care înscrise sînt tot fotbalștii din Cugir în min. 43, prin același Vasile.

În repriza secundă Vulturii Textila are o perioadă de dominare în care reduce din handicap (min. 63, prin Vraja).

Se pare că vom asista la o răsturnare de scor, dar metalurgistii, pe un contraatac bine pus la

Flacăra Moreni — Gaz metan Mediaș 1-0 (1-0)

Medieșenii au mai pierdut un joc și au mai coborît un loc în clasament, dar evoluția lor pe terenul din Moreni a fost foarte aproape de calificativul „bine”. Meritul principal îl are apărarea în fața portarului Joo, compartimentul deficitar rămînd în continuare linia de înaintare.

Oaspeții au adoptat de la început așezarea „clasică” pentru jocurile din deplasare (1-4-3-3), temindu-se de luresul echipei locale. Dar fiindcă aceștia s-a dezlănțuit cu destulă înfrîngere, primii care au postulat înfrîngerea de la marca sînt fotbalștii de la Gaz metan. În min. 10, cînd, Moraru, după ce dribleză trei fundași adversi, pătrunde în careu și singur cu portarul trage pe lîngă bară. În continuare se joacă mai mult la centrul terenului, fapt ce convine medieșenilor. Totuși, în min. 35, la o fază ce nu pare deloc periculoasă, Vulpe îl depășește cu ușurință pe Bobol, la dublaj nu vine nimeni, atacantul din Moreni șutează nestîngherit pe jos, învingîndu-l pe Joo.

Condușă cu 1-0 formația Gaz metan iese cu mai multă insistență la atac, dar fără destulă claritate și organizare.

După pauză jocul ambelor echipe se caracterizează prin prudență. Gazdele par multumite de rezultat și nu insistă, iar oaspeții atacă sporadic. În min. 75, la o fază confuză în careul de 16 m al medieșenilor, arbitru I. Hristea (Alexandria) dătează lovitura de la 11 m. Ea este executată, însă Joo apără!

În ultimele 15 min. ale partidului fotbalștii din Mediaș, profitînd de căderea psihică și fizică a adversarilor — după rătăcirile la poartă — sau mai apropiat de cîteva ori amenințînd de careul lor, dar lipsa de șansă și, mai mult decît aceasta, lipsa de inspirație au făcut ca tabela de maraj să rămînă neschimbată.

Rămîne ca în etapa viitoare elevii profesorului Mircea Negru să-și îmbogățescă zestrea de puncte și să-și rotunjească golaverajul în înfrîngerea cu Autobuzul București.

Iată echipa care a fost aliniată la Moreni: Joo — Bobol, Schiau, Hoța, Petrică (Dumbrău) — Pascal, Armeneanu, Jiga — Barna (Rădoi), Moraru, Jac.

Z. RIȘNOVEANU

Rezultate

Tractorul Brașov — C.S. Tirgoviște 2-1

Nitrămonia Făgăraș — Chimia Rm. Vlcea 2-0

Dunărea Giurgiu — Progresul București 0-1

S. N. Oltenița — Metalul București 0-0

Electroputere Craiova — Metrom Brașov 2-0

Autobuzul București — Metalul Drobeta Tr. Severin 1-2

Carpați Brașov — Dinamo Slatina 2-2

Clasament

1. Chimia	14	9	2	3	23-11	20
2. Tractorul	14	8	4	2	19-11	20
3. P. C. Șoimii	14	7	4	3	15-11	18
4. Met. Dr. Tr. S.	14	8	1	5	12-14	17
5. Flacăra	14	7	2	5	21-17	16
6. Electroputere	14	6	3	5	21-12	15
7. Metalul Buc.	14	6	3	5	15-11	15
8. C.S. Tirgovi.	14	6	2	6	20-14	14
9. S.N. Oltenița	14	5	4	5	12-16	14
10. Dinamo	14	4	6	4	14-19	14
11. Nitrămonia	14	4	5	5	18-19	13
12. Gaz metan	14	3	6	5	13-12	12
13. Autobuzul	14	4	4	6	13-18	12
14. Dunărea	14	4	4	6	10-18	12
15. Metrom	14	4	3	7	13-18	11
16. Carpați	14	5	1	8	14-22	11
17. Progresul	14	3	4	7	9-17	10
18. Minerul	14	4	0	10	12-22	8

Etapa viitoare (25 noiembrie): F.C. Șoimii — Electroputere Craiova; Chimia Rm. Vlcea — Tractorul Brașov; Metalul București — Nitrămonia Făgăraș; Gaz metan Mediaș — Autobuzul București; Metalul Drobeta Tr. Severin — Carpați Brașov; Progresul București — Flacăra Moreni; C. S. Tirgoviște — S. N. Oltenița; Dinamo Slatina — Dunărea Giurgiu; Metrom Brașov — Minerul Motru.

Carting

„Cupa Măgura”

Duminică, la Cîsnădie a avut loc un interesant concurs de carturi dotat cu trofeul „Cupa Măgura”. Cu această ocazie a fost inaugurată o nouă pistă de carting care va putea găzdui concursuri internaționale. Întrecerile „cravatei roșii” au fost urmărite de aproape 3000 de spectatori. Au participat reprezen-

tanți ai orașelor Cîsnădie, Dumbrăveni, Mediaș și Sibiu. Iată clasamentul final: 1. St. Ispescan (Dumbrăveni); 2. Dan Colțear (Sibiu); 3. Walter Kodici (Mediaș). La fel, premiul special a fost acordat elevului Ute Arz (Cîsnădie).

A. ILIE

Rugbi, divizia A

Gloria București — C.S.M. Sibiu 9-4 (6-0)

Duminică la București, într-un meci continuu pentru etapa a V-a, a campionatului diviziei A de rugbi sibienii au pierdut la mare luptă în fața echipei locale Gloria. Ei au evoluat bine în prima repriză cînd, în ciuda vîntului potrivnic, au controlat jocul. După pauză cînd se aștepta o revenire și o răsturnare a scorului — mai ales că în ultimele 25 de minute gazdele au jucat în 13 oameni — elevii lui Bebe Boboc s-au comportat total nesatisfăcător. Cele patru puncte ale echipei C.S.M. au fost realizate de Răscanu (încercare).

Alte rezultate: Farul — Grivița Roșie 6-6 (6-0) și Chimia Năvodari — Vulcan București 6-3 (0-3). Partidele: Rulmentul Bîrlad — Sportul studențesc, Știința Petrosani — Politehnica Iași, Dinamo — Agrono-

mia Cluj, Steaua — Universitatea Timisoara se vor desfășura miercuri 21 noiembrie a.c.

În etapa a șasea sibienii joacă în deplasare cu Sportul studențesc București.

N.I.D.

CINEMA

SIBIU: PACEA: Al-

bă ca zăpada și cei șapte pitici (orele 9.00, 11.00, 13.00, 15.15, 17.00, 18.45, 20.30); ARTA: Vîntușii (orele 10.00, 12.00, 14.30, 16.30, 18.30, 20.30); TINERETULUI: Valter apără Sarajevo (orele 10.00, 12.30, 15.30, 18.00, 20.30); INDEPENDENȚA: Ceața (orele 11.00, 14.30, 16.30, 18.30, 20.30).

MEDIAȘ: PROGRESUL: Antoniu și Cleopatra, seriile I și II (orele 10.00, 14.00, 17.00, 20.00); TINERETULUI: Cartea junglei (orele 10.00, 16.30, 19.30, 20.30); L. CARAGIALE: Al-fred cel Mare (orele 11.00, 14.00, 16.00, 18.00 și 20.00).

CÎSNĂDIE: POPULAR: Homolka și portofelul (orele 11.00, 16.00, 18.00 și 20.00).

AGNITA: 8 MAI: La dolce vita, seriile I și II (orele 10.00, 16.00 și 19.00).

DUMBRĂVENI: 7 NOIEMBRIE: Explozia albă (orele 18.00 și 20.00).

OCNA SIBIULUI: Frumos, onest, emigrat în Australia (orele 17.00 și 20.00).

BAZNA-BĂI: Un candidat la președinție (orele 17.00 și 19.00).

APOLU DE SUS: 23 AUGUST: O duminică pierdută (orele 17.00 și 19.00).

M. BABĂ



La unele magazine din centrul municipiului Sibiu, lumina artificială face „casă bună” cu cea naturală. Stînga: spațiul de prezentare a mobilei (lîngă magazinul „Cadoul”); Dreapta: interiorul magazinului „Antilopa”, ambele din str. N. Bălcescu, în plină zi

Avancronică de concert

„EROICA” ȘI NOI, CEI DE AZI

Filarmonica de stat din Sibiu inaugurează concertul de azi cu **Sevante pentru orchestră de coarde**, lucrare concepută sub forma unei teme cu variațiuni libere de Cornel Tăranu. E un gest frumos pentru tînrul compozitor, format în climatul stimulator al școlii muzicale clujene, în clasa profesorului Sigismund Toduță, din cadrul Conservatorului „Gh. Dima”. Ca și în alte creații ale sale, Cornel Tăranu dezvăluie și aici profunde înțelțuri cu gîndurile folclorice, prin care muzica lui se însușă cu stil și cu har, medind valorificarea spre muzica simfonică a unor motive de marcă tulburătoare, cum ar fi cele evocînd linia cîntecului lung românesc. „Sevantele” propuse auditoriului sibian readuc în conștiința noastră artea unui compozitor de reală finețe, despre care se crede că va lăsa să împingă muzica simfonică românească un pas mai departe.

Partea de forță a concertului de azi, Henry Selbing a rezervat-o lui Frederic Chopin, acest ilustru print al muzicii universale. Din albumul bogat al creației sale, deschis la Sibiu cu o statornicie remarcabilă, s-a optat azi

pentru Concertul pentru pian și orchestră nr. 2 în fa minor, compus de genialul muzician polonez la vîrsta de 19 ani. Tineretea a costat nu a produs însă cu nimic perturbări în valoarea lucrării și în cariera ei mondială, care a fost glorioasă, cu toate că Chopin nu a scris în viața lui densă decît două concerte pentru pian și orchestră, ele trădînd însă aceeași splendoare a inspirației și aceeași extenuare a posibilităților de expresie ale pianului. De altfel, o asemenea concluzie ne îmbie să fim cu sufletul treaz la concertul de azi, pentru că el are onoarea unui colaborator soșit tocmai de peste mări și țări, din legendarul pămînt peruan, ca să ne convingă. Este vorba de solista Sonia Vargas, pianistă cu tehnică serioasă, aflată azi la Sibiu, în pragul unui debut românesc absolut.

Încheierea programului de azi, Henry Selbing propune o soluție spectaculoasă: Simfonia a III-a „Eroica”, de Ludwig van Beethoven. Nu e o primă audiere sibiană și asta indică, între altele, o constantă de subliniat în abordarea marilor repertorii universale. Operă de înaltă referin-

ță, îmbibată de umanism și de elan vijelios, cum se exprimă textul caletului-program referitor la creația beethoveniană în întregul său, Simfonia a III-a poartă în ea sufletul frumos al revoluției franceze de la 1789, o pildă a eroismului pe care umanitatea se jertfește pe altarele libertății. O luptă în care muzica nu este un simplu exercițiu contemplativ, ci este o forță socială și o tribună militantisă, că „libertatea și progresul, cum spunea Beethoven, sînt teul în artă ca și în înțelegerea viață”. De un echilibru superb în cele trei părți constitutive „Eroica” se deschide cu o temă de încordată forță lăuntrică, traversată de accente dramatice, autentice beethoveniene, urcînd, prin celebrul „Mars funebru” din partea a doua, la înălțimi emoționale care au cutremurat istoria universală a muzicii, regăsindu-se ca limbaj unice de comunicare în toate marile evenimente dramatice ale umanității. În partea finală țesătura melodică urcă pînă la trepte zguduitoare, în care eugeni și simfonia umană trăiesc senzația unei bucurii unice.

CRONICAR

Ne scriu corespondenții din Cîsnădie

● La întreprinderea „Mătasea roșie” din Cîsnădie s-a dat în folosință o instalație pentru spălat cociți cu detergenți. Instalația a fost primită de la o întreprindere similară din București, careia i s-au adus substanțele îmbunătățiri. Prin faptul că vechiul procedeu avea la bază benzina — care acum s-a eliminat complet — se evită accidentele și se face importantă economie. (Dorin Enculescu).

● Recent, cel aproape 400 membri ai clubului „Prietenii filmului” au asistat la deschiderea festivă a sta-

gionii 1973-1974. Cu acest prilej a vorbit prof. Ioan Popa, redactor al Întreprinderii Județene cinematografice — Sibiu — despre filmul de masă al societății capitaliste. Cel prezenți au urmărit cu viu interes expunerea, după care au vizionat filmul „Incidentul”.

Programul clubului mai cuprinde în acest an filmele: „Eliberarea lui L.B. Jones” 24 noiembrie, „Puterea și adevărul” 8 decembrie și „12 oameni furioși” — 22 decembrie. (I. Corneli).

● Zilele acestea la Întreprinderea „Mătasea roșie” s-a înregistrat o inovație semnă de lăcătul mecanic Karol Müller. Inovația constă în construirea unui cărucior pentru descărcat partizi de pe aparate de vopșit în țesătură. Cu ajutorul acestui inovații se realizează evidente îmbunătățiri ale condițiilor de muncă (C. Iancu).

● În urmă cu cîteva zile a fost dată în folosință artera principală Măgura, Cîsnădie—Cîsnădioara care face ieșitura cu Dumbrăveni. Sibiu. Un astfel de circuit dă posibilitate excursioniștilor să se bucure de un traseu îngrîjit.

Lucrări asemănătoare au loc și pe Strada Lungă.

Cît privește plantarea pomilor și amenajarea spațiilor verzi, cetățenii din Cîsnădie care locuiesc în blocurile de pe str. Stejarului au făcut săpăturile necesare plantării de gard viu, ceea ce însumează peste 700 ore muncă patriotică. (I. Andrei).

ION ITU

La dispoziția dv.

TELEVIZIUNE

9.00 — Telecoala.

10.00 — Telex.

10.05 — Revista literar-artistică TV (reluare).

10.45 — Publicitate. 10.50 — Film serial. „În umbra lupilor”.

Episodul V — „Tezaurul de aur”.

11.50 — Balade și cîntece populare din Muscel interpretate de Gavril Prunoiu. 12.05 — Telex. 12.30 — Lumea copiilor. 17.30 — Curs de limbă germană. Lecția 68.

18.00 — Telex. 18.05 — Arta plasticii. Arta în mediul uzual. Reportaj.

18.20 — Muzică. Emisiune de actualitate muzicală. 18.40 — Ghiseul.

18.55 — Timp și anotimp în agricultură. 19.10 — Itinerar elen — reportaj filmat. 19.20 — 1001 de seri. Mo-by Dick (III). 19.30 — Telex. 20.00 — Cîntecul săptămînii. 20.05 — Reflector. 20.20 — Publicitate.

20.25 — Seară de teatru „Micul burghez” de Maxim Gorki. Premieră TV. 22.25 — 24 de ore. România în lume.

CĂRȚI NOI

Mihnea Moiscu:

Să ajungi om de o-

menie. Editura didactică și pedago-

gică; Ilie Purcaru: Un elefant pen-

tru doi oameni. Editura Scrierilor ro-

mânești; Constantin C. Giurescu: Contribuția la istoria științei și teh-

nicilor românești în secolele XV—XIX. Editura științifică;

Metodica predării limbii și li-

teraturii române în școala generală și liceu. Editura didactică și peda-

gogică; E. Botez, Al. Dorin: Tehno-

logia programării numerice a mașin-

ilor-unelte. Editura tehnică; S. Stă-

nescu, M. Ispirescu: Chirurgie pro-

prietă. Editura medicală.



TEA TRU

Tot la Casa de cul-

tură a sindicatelor, în

sala de spectacole, la ora 19, Teatrul

de stat din Deva prezintă un bogat

și interesant program de variații.



Centrul meteorologic Sibiu comu-nică: vremea în curs de încălzire treptată cu cerul schimbător. Vor cădea precipitații sub formă de ploaie care, pe alocuri, se vor transforma în ninsoare. Vîntul va sufla slab pînă la potrivit din sectorul vestic. Minimele vor fi cuprinse între minus 3 și plus 3 grade, iar maximele între 6 și 10 grade.

MARCA ÎNTREPRINDERII „DRAPELUL ROȘU” SIBIU

O prezență vie
pe meridianele globului

Produsele de tricotate executate de întreprinderea „Drapelul roșu” se bucură de o apreciere din ce în ce mai mare din partea cumpărătorilor din țară și din celelalte țări. Numeroase case de modă și mari firme comerciale de peste hotare solicită aceste produse într-o cantitate din ce în ce mai mare, astfel că în prezent din totalul producției de tricotate, peste 70% este destinată exportului.

Nu mai în cursul acestui an, întreprinderea a exportat cantități însemnate de pulovere pentru bărbați, femei și copii în U.R.S.S., Ungaria și Bulgaria, la un număr de cincisprezece case de comerț din Austria, la trei din Republica Federală Germania, la două din Franța, la patru din Anglia, la una din Olanda, peste ocean în Statele Unite ale Americii, în Australia și la patru firme din Libia.

Deci în cele nouă luni din acest an s-a exportat aproape o jumătate de milion de tricotate. Este o cifră care spune foarte mult, dacă avem în vedere că în anul 1971, exportul total s-a ridicat la cantitatea de 260.000 bucati tricotate. Rămâne ca până la sfârșitul acestui an, să se mai exporte o cantitate de peste dublul depășirii celei din 1971.

Această creștere rapidă a cantităților de tricotate, solicitate de piețele externe, se datorează în primul rând, calității produselor executate în această întreprindere a cărei marcă a devenit cunoscută repede și mai ales fiindcă oferă cumpărătorilor o garanție certă. Succesul acestui succes pe

diferite meridianele ale globului este un rezultat al efortului colectiv dus cu tenacitate până la capăt și care, acum, este pe deplin încununat de succes. Marca fabricii este o mândrie a salariaților ei, o mândrie a noastră a tuturor care beneficiem aici pe piața internă, de produsele executate de către acest talentat colectiv.

Întreprinderea „Drapelul roșu” Sibiu produce și livrează: Pulovere pentru bărbați, în diferite grosimi și modele. Pulovere pentru femei, în culori atrăgătoare, în împletituri fine. Pulovere pentru copii, cu motive florale adecvate. Căciulite pentru toate vârstele, în culori vii, călduroase și elegante. Combinezioane pentru femei de o calitate ireproșabilă. Cămăși de noapte, cu dantele lavabile, comode, elegante. Pijamale bărbătești din rețon, în tonuri plăcute. Cămăși de noapte și halate pentru femei, o nouă creație a modelului actual.

Produsele tricotate se execută din fibre acrilice, iar confecțiile sunt executate din țesături de rețon, mătase artificială și fire sintetice, ușor lavabile, neșfonabile, în culori, croieli și desene diferite, accesibile oricărui gust cit de exigent.

Cumpărătorii acestor produse, convins de calitatea lor superioară, vor deveni clienți permanenți ai acestei mărci de fabrică, marcă care a trecut până în prezent toate exatunile pieței.



Noi modele de tricotate în culori și texturi variate

Creația eficientă
— încă unul din
motivele succese-
lor reputeate

Colectivul de creație condus de inginerul Maria Stroe și-a propus pentru anul în curs să realizeze, un număr de 235 modele noi, atât pentru tricotate cit și pentru confecțiile de țesături. Datorită însă model, această suverană care dă tonul în îmbrăcăminte în lumea întreagă, care a devenit din ce în ce mai capricioasă jucându-se cu culorile, modelele și desenele fără a mai ține cont de vârstă, latitudinile geografice, și sezonul, a determinat ca, numai în nouă luni ale acestui an, numărul modelelor create să treacă de 312.

Aici în acest colectiv, se face o confruntare permanentă între ceea ce s-a propus și cerințele, între ceea ce se va produce și preferințele, care diferă de la țară la țară, de la firmă la firmă, de la continent la continent. Într-un ritm uneori alert de alertă devine amănunțit pur și simplu. Numai consultarea revistelor de modă care apar în lume, cere timp, uneori eforturi materiale.

Deci o muncă plină de răspundere, exigentă până în cele mai mici amănunte. Cea mai mică greșală aici, se poate transforma într-un eșec. Deci exigență la maximum, operativitate, rapiditate în crearea de noi modele, în lansarea lor în producție, în omologarea lor, în... mai ales, în livrarea la timp beneficiarului, cu un cuvânt, pe piață.

La fel de eșec am considerat necesar să scoatem în evidență și contribuția colectivului de aici. Orice din pulover produs la întreprinderea „Drapelul roșu”, dă purtătorului acestuia certitudinea unei elegante aparate, a unei eleganțe de bun gust, a unei exigențe cu sine însuși.

Reportaj publicitar realizat de:
GEORGE CIOBANU
Foto: FRED NUSS

O eficientă dezbatere pe tema
economisirii carburanților

Sub egida Consiliului municipal al sindicatelor din municipiul Sibiu, ieri după-amiază la Casa de cultură a sindicatelor a avut loc o fructuoasă dezbatere, sub forma unei mese rotunde, pe tema economisirii carburanților. Cu acest prilej, tovarășul Mihai Căpraru, directorul sectorului transport de călători și mărfuri (I.T.S.), a prezentat participanților invitați la dezbateri — președinți ai comitetelor de sindicat, responsabili cu întrecerea socialistă și generalizarea experienței înaintate din cadrul comitetelor de sindicat și responsabili ai comitetelor de transport din întreprinderile „Independența”, I.P.A.S., Autobaza T.A., Industria lăptelui, „Electromontaj”, I.C.M.J. și alte unități, mijloacele folosite de cei peste 300 conducători auto din cadrul unității sibiene de transport public pentru economisirea benzinei și motorinei. Din expunerea a rezultat faptul că executarea unui control riguros asupra stării de funcționare a mijloacelor de transport, respectarea vitezelor de circulație a autovehiculelor, creșterea responsabilității și cunoștințelor profesionale ale conducătorilor auto de la această unitate au determinat

economisirea a 100 mil litri benzină și 47 mil litri motorină în cele 10 luni ale anului curent.

La cuvîntul lor, participanții la dezbateri au apreciat inițiativa conducătorilor de autobuze și taxime- tre inițiată sub genericul „Să lucrăm o zi pe lună cu combustibil economisit” și majoritatea și-au propus studierea și însușirea ei în condițiile specifice ale unității lor. Valoarea lucrativă a dezbaterilor a reieșit și din formularea de către majoritatea participanților la masa rotundă a unor calcule, estimative, privind economisirea carburanților până la sfârșitul anului și în viitor.

Preocupări importante pentru realizarea de economii la benzină au avut-o și colectivele de muncă de la I.C.M.J., I.P.A.S. și Autobaza T.A. care au economisit în acest an 230 tone și care și-au propus să mai economisească până la sfârșitul anului încă 15 mil litri de benzină. Și-au mai propus realizarea unor economii importante participanții la dezbateri de la I.P.A.S. — 5.000 litri, de la I.C.M.J. — 4.000 litri și al colectivului autobazelor industriei lăptelui cu cite 2.200 litri lunar.

Deosebit de interesante au fost ex-

plicațiile tovarășului ing. I. Drago- man de la „Electromontaj” care vor- bind de acțiunea de economisire a carburanților a reliefat condițiile cu totul diferite care se înfruntă la activitatea conducătorilor auto de la această mare întreprindere, cu san- tiere și puncte de lucru în 13 județe din țară — adică pe trei sferturi din teritoriul republicii. Fiind una din cele mai mari consumatoare de car- buranți — cca 2 milioane litri anual — noi întrevădem posibilitatea eco- nomisirii a 50 mil litri de benzină până la sfârșitul anului” a încheiat vorbitorul.

În concluziile dezbaterilor au fost reiterate unele forme ale muncii po- sitive de masă care, folosite cu pri- cepe, pot înrui eficiența iniția- tivei de economisire a carburanților în toate sectoarele de activitate. A rezultat totodată că dincolo de prevederile recentului decret ce normalizează consumurile de car- buranți, există reale posibilități de eco- nomisire a acestora prin încercarea la capacitatea stabilită a mijloacelor de transport, prin constientizarea tu- turor factorilor lucrativi cu rigoriile acestui regim de economii.

AL. G.

Pentru ridicarea la un nivel superior
a activității de Cruce Roșie

La începutul lunii decembrie, la București, va avea loc Congresul Societății de Cruce Roșie, eveni- ment deosebit pentru formațiunile de Cruce Roșie care, în aceste zile, în sedințe plene, fac bilanțul reali- zărilor pe linia educării sanitare a cetățenilor, fapt de care, pentru a- i informa pe cititorii ziarului nostru despre acțiunile întreprinse la nivel de județ pe linie de Cruce Roșie, i-am solicitat un interviu tovarășului Liviu Joandrea, secretarul Comisiei județene de Cruce Roșie.

— Să începem, tovarășe secre- tar, cu acțiunile întreprinse pe care Comisia județeană de Cruce Roșie le-a avut în vedere pentru aplicarea în practică a Hotărârii Secretariatului C.C. al P.C.R. din februarie 1972 cu privire la im- bunătățirea activității de Cruce Roșie.

— Întreaga muncă a Comisiei ju- detene a fost îndreptată spre in- tensificarea activității de educa- ție propagandă sanitară, spre ridicarea gradului de pregătire a forma- țiilor sanitare, spre asigurarea unei desfășurări a cursurilor de surori de Cruce Roșie. În atenția noastră a mai stat mărirea numărului dona- torilor onorifici de singe, îmbună- țirea activității comisiilor de Cru- ce Roșie la toate nivelele, sprijini- rea organelor sanitare în realizarea acțiunilor cu caracter profilactic.

— Cite grupuri sanitare și cite posturi de Cruce Roșie există în județul Sibiu?

— În momentul de față în județ avem 169 grupe sanitare și peste 1.800 posturi de prim ajutor. Și ceea ce este deosebit de îmbucurător e faptul că anul 1973 a marcat o mai bună pregătire a grupelor sanitare, o mai susținută participare a acestora la diferite acțiuni practice. În acest sens, verificarea cunoștințelor echipei sanitare s-a făcut cu oca- zia unor concursuri organizate la Sibiu, Medias, Cîlnădie, Coșma Si- biu, Agnita, Avrig, Miercurea Sibi- ului, Orlat, Cristian, Gura Rîului, Chișinău etc. Din păcate, însă, tre- buie să arătăm că la Dumbrăveni nu există nici o grupă sanitară iar în 28 comune există aceste grupe po- tea fi constatată doar... teoretic.

— În ceea ce privește posturile de prim ajutor din întreprinderi și școli, majoritatea sunt dotate corespun- zător, excepție făcînd unele unități agricole și chiar unele instituții și cabane, unde personalul acestora nu cunoaște regulile elementare ale a- cordării primului ajutor...

— Educația sanitară a cetățeni- lor constituie, credem, una din obiectivele principale ale Comi- siei județene de Cruce Roșie și a celorlalte comisii, desigur. Ce ne puteți spune despre preocu- pările avute pe această linie?

— Fără îndoială, activitatea de e- ducație sanitară a stat în perma- nentă atenție a comisiilor de Cruce Roșie. În acest sens, împreună cu organele sanitare din județ și în co- laborare cu organizațiile de masă și obștești, sub îndrumarea organelor de partid, au fost organizate în lo- calitățile județului o serie de con- ferințe de simpozion, seri de întrebări și răspunsuri etc. As sublinia, spre exemplificare, simpozionul de la Sibiu, sau simpozionul cu tema „Combaterea alcoolismului” de la Medias. Toate aceste acțiuni, și al- tele, au avut drept scop îmbogă- țirea cunoștințelor sanitare ale cetă- țenilor și formarea de deprinderi i- gienice. De notat că „Săptămîna Crucii Roșii” în acest an a fost mai bogată în manifestări și acțiuni.

— Să ne referim și la educația sanitară a tineretului.

— În atenția Comisiei județene a- stat și această problemă. În acest sens, în să subliniez că activitatea posturilor de prim ajutor din școli s-a îmbunătățit simțitor. S-a îmbu- nătățit, de asemenea, activitatea co- lectivelor sanitare pe clase, elevii fiind antrenați în întreceri ca: „Cea mai curată clasă”, „Prietenii Crucii Roșii”, „Sanitarii pricepuți” etc. La buna desfășurare a tuturor acțio- nilor sanitare din instituțiile de învă- țămînt o contribuție de seamă au- dat organizările de partid, toate cadrele didactice, și mai ales dis- ciplinile. De asemenea, la Casa de cultură a tineretului din Sibiu, cu sprijinul medicilor din municipiu, au fost organizate lecții pe tema educa- ției sanitare și sexuale a tineretului. Desigur și pe această linie mai a- vem multe de făcut. Ne gîndim la necesitatea mai bunelor dotări a po- sturilor de prim ajutor din școli, la necesitatea organizării concursului „Sanitarii pricepuți”, pe clase, pe ani de studii, la executarea unor de- sene pe tema educației sanitare sau la inițierea unor cercuri „Viitorii donatori de singe”.

— Donarea onorifică de singe este un act de înalt umanitarism, de profund patriotism, un act de înaltă conștiință cetățenească. Care este contribuția comisiilor de Cruce Roșie în această direc- ție?

— Una din sarcinile permanente ale Comisiei județene de Cruce Ro- șie, un obiectiv al tuturor comisi- lor, de altfel, este acela de a mobi- liza și convinge un număr tot mai mare de cetățeni din județ să de- vină donatori onorifici de singe. Pe această linie s-au obținut rezul- tate frumoase de către Comisia munici- pală de Cruce Roșie Medias, comi- siile orașenești din Agnita și Cîlnă- die, comisiile din circumscripțiile sanitare IV, VI și VII din Sibiu, cele din comunele Orlat, Tilișca, Avrig, Șura Mare, Poiana Sibiului, Jina, Gura Rîului, Întreprinderea mecanică Mirsa etc. Trebuie, însă, să acționăm cu mai multă convin- gere pe această linie, astfel ca, nu peste mult timp, întreaga cantitate de singe care se recoltează în județ, să fie obținută numai pe cale on- orifică.

— Ce probleme vizează plene- ra Comisiei județene de Cruce Roșie, convocată pentru astăzi?

— Planul va analiza starea ac- tivității desfășurate pe linie de Cru- ce Roșie, făcînd un bilanț al reali- zărilor cu care ne vom prezenta în fața Congresului Societății de Cruce Roșie. Cu această ocazie se va a- dopta și un nou plan de măsuri men- tit să ducă la ridicarea muncii de educație sanitară la nivelul sarcini- lor etapei actuale.

ALEXANDRU GRAD

Factorul hotărâtor:
OMUL!

În întreprinderea „Drapelul ro- șu”, majoritatea covârșitoare a salariaților o formează femeile. O asemănare cu un uriaș stup, în care zvonul albinelor este înlocuit aici cu cel al mașinilor de tricostat și cusut electrice. Am privit la minile îndeminate ale tricoterelor și ale croitorelor, la fețele îmbucurate și ochii scilpitori de bucurie, de o bucurie a împlinirii.

Cochetăria, nu le împiedică, la terminarea unui produs, să schi- țeze un gest de a-l încerca în fața oglinzii înmărmurite. Înainte de a-l părăsi definitiv în grămada celor deja terminate. Fiecare din aceste muncitoare au un simț a- parte pentru frumos, și de ce să nu spunem și un cuvînt greu de apreciere critică de care se ține seama în procesul de producție.

Seful secției tricotate lină, Gheorghe Moldovan, maestrul Moise Albu, ajutoarele de mai- stru Ana Fleacă și Maria Dobro- tă, permanent în mijlocul muncito- roarelor cu sațuri și explicatii, conduc competent acest proces de muncă care se desfășoară per- fect, fără întreruperi sau defec- tuări. Muncitoarele, ca să enu- măr doar cîteva, Valeria Suciu, Sofia Bera, Paraschiva Simileu, Maria Hiereanu, Ioana Berbescu și Reghina Boreca mi-au lăsat o impresie deosebită prin precizia cu care executau modelele com- plicate.

Stăpîni pe procesul de produc-

ție, maistrul Vasile Baciu și Va- sile Barac se întrec în a scoate din sețiile pe care le conduc nu- mai produse de cea mai bună ca- litate, fapt pentru care nu-și pre- ocupă nici timpul nici cunoș- tințele pe care le împărtășesc cu toată competența muncitoarelor tinere, mai noi în producție.

De asemenea, la unitatea de confecții maistră Paraschiva Micu și ajutoarele sale Lepăduța Micu și Ana Balica au avut numai cu- vînte de laudă despre muncitoa- rele din această secție, care pro- duc bunuri de cea mai bună ca- litate. Voi enumera cîteva, în li- mita spațiului: Felicia Baciu, Wilma Balint, Maria Coțofană, Doica Carol, Maria Marina, Ro- dica Duvlea, Maria Dinu, Livia Prătilă și Justina Florea, croito- rese de înaltă calificare care nu știu ce este nici rebutul, nici con- fecția de o calitate îndoielnică.

Iată deci că, datorită în primul rînd acestor oameni, întreprin- derea „Drapelul roșu”, produce așa după cum am arătat mai sus, numai mărfuri de bună calitate. Desigur că la acest proces com- plex de producție, contribuie toți factorii din întreprindere, de la mecanicii electriceieni, de la vopsitori la lozbinieri și depana- tori, de la tehnicienii la ingineri, și de la merceologii la director.

Factor hotărîtor în producția tuturor bunurilor sint oamenii care lucrează și produc pentru beneficiarul OM.

Una din liniile moderne de producție cu deservire automată a locurilor de muncă la unitatea a II-a „Drapelul roșu” Sibiu



Din activitatea comisiilor permanente ale Consiliului popular Agnita

Se desprinde un larg interes
pentru edificarea civică a orașului

Analizînd stilul de muncă al ce- lor patru comisii permanente ale Consiliului popular Agnita trebuie să subliniem mai întâi capacitatea a- cestora de a se asuma, rezultatul activității comisiilor permanente respective care, ocupîndu-se de rezolvarea pro- blemei spațiului de locuit pentru un mare număr de tineri ce muncesc în unitățile orașului, a demonstrat eficiența acestei soluții.

Răspunzînd propunerilor unui ma- re număr de cetățeni, comisia per- manentă pentru comerț și aprovizio- nare a întreprins cîteva controale în unitățile de desfacere și a în- aținat apoi comitetului executiv pro- puneri menite să îmbunătățească ser- viciul populației, dotarea magazini- lor cu o gamă mai largă de pro- duse industriale și alimentare. A- ceeași comisie a contribuit efectiv, prin măsurile întreprinse, la rea- lizarea tuturor indicatorilor de plan — desfacere și achiziții — întru- rînd depășirea substanțială a acestora

luat ființă o întreprindere de gos- podărie orășenească.

Actuala construcție aflată în lu- cru — căminul pentru nefamilisti — este, de asemenea, rezultatul activității comisiilor permanente respective care, ocupîndu-se de rezolvarea pro- blemei spațiului de locuit pentru un mare număr de tineri ce muncesc în unitățile orașului, a demonstrat eficiența acestei soluții.

Răspunzînd propunerilor unui ma- re număr de cetățeni, comisia per- manentă pentru comerț și aprovizio- nare a întreprins cîteva controale în unitățile de desfacere și a în- aținat apoi comitetului executiv pro- puneri menite să îmbunătățească ser- viciul populației, dotarea magazini- lor cu o gamă mai largă de pro- duse industriale și alimentare. A- ceeași comisie a contribuit efectiv, prin măsurile întreprinse, la rea- lizarea tuturor indicatorilor de plan — desfacere și achiziții — întru- rînd depășirea substanțială a acestora

(s-au achiziționat, buncoară, 264 mi- ouă peste plan).

În vederea modernizării activității comerciale, a introducerii unor mij- loace civilizate de servicii, coopera- rala de consum a primit sprijinul comisiei permanente care a întoc- mit un studiu în vederea construirii unui complex comercial cu patru ni- vele, cu caracter de desfacere uni- versală a mărfurilor.

Comisia permanentă pentru agri- cultură, zootehnie și valorificarea produselor agricole a reușit ca pe- baza studiilor efectuate în cele două I.A.S.-uri și a C.A.P.-ului aparțină- tor să pregătească pentru anul viitor un efectiv de animale din prăslă proprie, viguroasă, de mare produc- tivitate și care va putea genera cir- culari substanțiale. Actualmente sînt organizate ample dezbateri cu cetă- țenii pentru mobilizarea tuturor for- țelor necesare ridicării în teren a obiectivelor stabilite pentru 1974.

meniu agricolului se testează pî- derile pricinuite de mișcarea tra- toarelor și se urmărește găsirea u- nelor soluții economice pentru rea- lizarea unei încălțări optime pa- tractor, în funcție de specificul te- renului.

În ceea ce privește dezvoltarea economică și edilitar gospodărească, pentru anul viitor se prevede rea- lizarea unor lucrări în valoare de peste 20 milioane lei. Este vorba de preste altele, de aducțiunea apei potabile, înlocuirea canalizării construitea unei policlinici, a unei creșe, un nou cîmin pentru nefami- listi și alte lucrări asupra cărora co- misile permanente au întreprins stu- dii, au făcut recomandări concrete în vederea materializării lor cu con- ținutul forțelor locale. Actualmente sînt organizate ample dezbateri cu cetă- țenii pentru mobilizarea tuturor for- țelor necesare ridicării în teren a obiectivelor stabilite pentru 1974.

AL. CONTEȘTEA

VIATA INTERNAȚIONALĂ

Intervenția reprezentantului României în Comitetul pentru problemele politice și de securitate al Adunării Generale a O. N. U.

New York 19. — Corresponsentul Agerpres, C. Alexandroaie, transmite: În Comitetul pentru problemele politice și de securitate al Adunării Generale a O. N. U., luni după-amiază, ambasadorul României la Națiunile Unite, Ion Dăncuș, a ținut un discurs în cadrul sesiunii de lucru privind „Crearea condițiilor favorabile pentru accelerarea reunificării independente și pașnice a Coreei”.

Soluțind prezenta la dezbateri a delegației R.P.D. Coreene — sol al unui popor cu care poporul român întreține relații frățesti de prietenie și solidaritate militanță — vorbitorul a subliniat că prezenta acestuia la dezbateri reprezintă un triumf al rațiunii, o recunoaștere a erorii comise de cei care, de-a lungul anilor, s-au opus în mod arbitrar participării reprezentanților coreeni la părțile direct interesate la dezbateri.

Subliniind faptul că România s-a pronunțat constant pentru crearea condițiilor ca poporul coreean să-și rezolve singur problemele sale, vorbitorul a arătat că restabilirea unității naționale a Coreei, pe baze democratice și pașnice, este o problemă internă care trebuie reglementată exclusiv de poporul coreean, fără ingerințe din exterior.

Ambasadorul român a evidențiat succesele remarcabile obținute de R.P.D. Coreeană în edificarea unei societăți, preocupări constante ale guvernului său pentru reunificarea țării propuneri concrete și realizate făcute autorităților din sudul țării — eforturi care au dus la adoptarea, la 4 iulie 1972, a Declarației comune a Nordului și Sudului.

Referindu-se în continuare la programul în cinci puncte elaborat de guvernul R.P.D. Coreeană, la 23 iunie a.c., în vederea unificării țării, care prevede o serie de propuneri concrete, inclusiv constituirea unei Confederații Nord-Sud, vorbitorul a subliniat că, saluând în cea mai înaltă măsură inițiativa R. P. D. Coreene, președintele Consiliului de Stat al României, Nicolae Ceaușescu, în mesajul adresat președintelui R.P.D. Coreeană, Kim Ir Sen, aprecia: „Revenite dumneavoastră propuneri, privind măsurile, menite să ducă la apropierea dintre Nord și Sud, să

Noi măsuri cu privire la diminuarea efectelor actualei penurii de petrol

În numeroase state ale lumii sînt luate, în continuare, o serie de măsuri cu privire la diminuarea efectelor actualei penurii de petrol. Dintre ultimele evenimente consemnate în acest context de agențiile internaționale de presă figurează hotărârile guvernului vest-german, anunțate luni de ministrul economiei, Hans Friderichs, prin care este interzisă circulația automobilelor pe întreg teritoriul R.F.G. în următoarele patru zile de duminică. Paralel, limita de viteză va fi redusă, începînd de la 20 noiembrie, la 100 km pe oră în circulația pe autostrăzi și 80 kilometri pe oră pe celelalte căi de circulație rutiere.

Guvernul britanic a anunțat, la rîndul său, reducerea cu 10 la sută a livrărilor de benzină și uleiuri de către companiile care desfac produsele petroliere în întreaga țară. Măsură respectivă a fost anunțată de ministrul comerțului și industriei, Peter Walker, în Camera Comunelor.

Tot luni, guvernul luxemburghez a hotărât ca circulația tuturor vehiculelor care folosesc hidrocarburi să fie interzisă în ziua de duminică, 25 noiembrie, pe întreg teritoriul țării. De la această măsură nu face excepție decât vehiculele utilizate în transport public și în serviciile de urgență.

(Agerpres)

Prezențe românești

Kuweit 19 (Agerpres). — În capitala Kuweitului s-a deschis, la 18 noiembrie prima expoziție economică a României în această țară. Pe o suprafață de 800 m.p., mai multe întreprinderi de comerț exterior expun peste o mie de articole din diferite ramuri ale industriei noastre naționale: materiale de construcții, motoare electrice, cabluri, obiecte de uz casnic, textile, încălțăminte, tricotate, confecții și altele.

Inaugurind expoziția, ministrul comerțului și industriei al Kuweitului Khalid Al-Adnan, a apreciat ritmul înalt al dezvoltării industriale a României și faptul că relațiile de colaborare economică româno-kuweitene sînt în continuu progres. La deschiderea au participat oficialități din țara gazdă, diplomați, oameni de afaceri, ziaristi, precum și reprezentantul Ambasadei române.

Presă și posturile de radio și televiziune kuweitene au apreciat favorabil deschiderea acestei expoziții în capitala țării.

Situația din Grecia

Atena 19 (Agerpres). — După cum a anunțat, luni, Spyros Zournatzis, subsecretar de stat pe lângă primul ministru al Greciei, în cursul recentelor turburări au fost arestate 866 persoane, dintre care 662 au fost eliberate, în prezent fiind reținute 204 — informează agenția A.N.A. Printre cei arestați — s-a precizat — s-au aflat 49 de elevi ai Școlii politice, 74 licenți, 268 studenți de la alte facultăți și 475 muncitori.

În cursul zilei de luni, informează, de asemenea, agenția A.N.A., la Atena și pe întreg teritoriul Greciei s-a instaurat calmul. Totuși, pentru moment, nu a fost luată nici o măsură hotărîre referitoare la ridicarea interdicțiilor de circulație instituite în prefecturile Atena, Salonic și Patras, între orele 19.00 și 05.00 (ora locală).

Geneva — Lucrările sesiunilor organelor de conducere ale Organizației Mondiale a Proprietății Intellectuale O. M. P. I.

Luni, au început la Geneva, lucrările sesiunilor organelor de conducere ale Organizației Mondiale a Proprietății Intellectuale — (O.M.P.I.) la care participă reprezentanți a 80 de state membre ale uniunii administrate de O.M.P.I., printre care și România.

Cursurile lucrărilor urmează să se analizeze activitatea organizației în perioada 1970—1973 și să fie stabilit programul trienal 1974—1976 axat, în principal, pe extinderea colaborării internaționale în domeniul asig-

urării protecției proprietății intelectuale (descoperiri, invenții, mărci, drept de autor etc.) și acordarea de asistență tehnică țărilor în curs de dezvoltare în ceea ce privește transferul de tehnologie.

În prima zi a lucrărilor, conducătorii delegațiilor române, Lucian Marin, directorul Oficiului de Stat pentru Invenții și Mărci (O.S.I.M.) a fost ales vicepreședinte al Biroului Adunării Generale a O.M.P.I. Lucrările sesiunilor vor continua pînă la 27 noiembrie.

Evoluția situației din Orientul Apropiat

Cairo 19 (Agerpres). — Reprezentanții militari ai Israelului și R.A. Egipt s-au întâlnit din nou, luni, în cadrul unei sesiuni de informare, consacrată examinării unor probleme referitoare la aplicarea prevederilor recentului acord de consolidare a păcii în Israel, semnat de cele două părți — a anunțat un purtător de cuvînt al O.N.U. El a menționat că punctul principal al convorbirilor se

referă la stabilirea liniilor de încetare a focului de la 22 octombrie. La această întâlnire, care a avut loc ca și celelelalte patru precedente la kilometrul 101, pe șoseaua Cairo-Suez, au participat generalul Mohammed Abdel Ghani Gennasy, din partea egipteană, și generalul Aharon Yariv, din partea israeliană.

Următoarea reuniune între reprezentanții militari ai Israelului și R.A. Egipt urmează să aibă loc joi.

Reuniunea miniștrilor agriculturii din țările C.E.E.

Bruxelles 19 (Agerpres). — La sediul Pieței comune din capitala Belgiei au început, luni, lucrările unei reuniuni ordinare a miniștrilor agriculturii ai „celor nouă”, în cadrul căreia principală chestiune pusă dezbaterii o constituie ajutorul pe care C.E.E. urmează să-l ofere drept sprijin pentru dezvoltarea acelor regiuni considerate defavorizate din punct de vedere al posibilităților agricole. Potrivit zărilor din cadrul reuniunii, citate

de agențiile de presă, este greu de presupus ca planul existent în această privință să conducă după cele două zile de dezbateri programate inițial la adoptarea unui acord între țările membre. Printre celelalte probleme care vor fi abordate la actuala reuniune mai figurează chestiuni legate de Fondul agricol al C.E.E. și politica prețurilor, față de o serie de produse agroalimentare.

de agențiile de presă, este greu de presupus ca planul existent în această privință să conducă după cele două zile de dezbateri programate inițial la adoptarea unui acord între țările membre. Printre celelalte probleme care vor fi abordate la actuala reuniune mai figurează chestiuni legate de Fondul agricol al C.E.E. și politica prețurilor, față de o serie de produse agroalimentare.

de agențiile de presă, este greu de presupus ca planul existent în această privință să conducă după cele două zile de dezbateri programate inițial la adoptarea unui acord între țările membre. Printre celelalte probleme care vor fi abordate la actuala reuniune mai figurează chestiuni legate de Fondul agricol al C.E.E. și politica prețurilor, față de o serie de produse agroalimentare.

de agențiile de presă, este greu de presupus ca planul existent în această privință să conducă după cele două zile de dezbateri programate inițial la adoptarea unui acord între țările membre. Printre celelalte probleme care vor fi abordate la actuala reuniune mai figurează chestiuni legate de Fondul agricol al C.E.E. și politica prețurilor, față de o serie de produse agroalimentare.

de agențiile de presă, este greu de presupus ca planul existent în această privință să conducă după cele două zile de dezbateri programate inițial la adoptarea unui acord între țările membre. Printre celelalte probleme care vor fi abordate la actuala reuniune mai figurează chestiuni legate de Fondul agricol al C.E.E. și politica prețurilor, față de o serie de produse agroalimentare.

de agențiile de presă, este greu de presupus ca planul existent în această privință să conducă după cele două zile de dezbateri programate inițial la adoptarea unui acord între țările membre. Printre celelalte probleme care vor fi abordate la actuala reuniune mai figurează chestiuni legate de Fondul agricol al C.E.E. și politica prețurilor, față de o serie de produse agroalimentare.

de agențiile de presă, este greu de presupus ca planul existent în această privință să conducă după cele două zile de dezbateri programate inițial la adoptarea unui acord între țările membre. Printre celelalte probleme care vor fi abordate la actuala reuniune mai figurează chestiuni legate de Fondul agricol al C.E.E. și politica prețurilor, față de o serie de produse agroalimentare.

Anotimpul rece, activitatea culturală și combustibilul căminelor culturale

Cu o satisfacție nedismulată, directorul căminului cultural Boia, prof. Ilie Istrata, ne spune că pînă într-o săptămîină toate lucrările de amenajare a căminului pentru iarnă vor fi terminate.

— Din cauza curentului s-au spart niste geamuri, dar astăzi le punem la loc. În toate camerele muzeului sînt acum sobe în bună stare. Pentru a evita situația de anul trecut, cînd în sala mare încălzirea a cam lăsat de dorit, pînă la sfîrșitul săptămînii vom construi o sobă de teracotă. Chiar astăzi aștept materialul. În privința lemnelor, n-avem de ce ne plînge, încă din vară le-am tăiat și aranjat în depozit. Sînt uscate, numai bune de foc. Doar dacă iarna va fi neobișnuit de rece, vom avea probleme cu combustibilul.

Firește, nu vom arde lemnele de pomana. Deși am declarat săptămîina aceasta „săptămîină administrativă”, deseori grupul vocal are repetiții. De luni vor începe pregătirile intense cu formația de teatru și echipa de flauteri.

N-avem timp de pierdut. La Medias, la festivalul folcloric din acest an, am obținut două premii II, la grupul vocal și formația de flauteri. Acest succes trebuie justificat printr-o activitate artistică susținută, de care să nu se bucure numai sîtenii din Boia.

Căminul cultural din Turnu Roșu și-a făcut toaleta de toamnă. Pereții au fost zugrăviți în culori vesele, prefigurînd modelul tradițional. Pe director, prof. Pantelimon Contora l-am găsit cu un metru de tîmplărie în mînă, măsurînd de zor cîteva ochiuri de geam.

— Uneori sînt și necazuri de acest gen, îmi spune el. După cîte un spectacol cinematografic cu sala plină, mă trezesc fără cîte un geam. Nu se-întîmplă întotdeauna.

De acum iarna poate să vină. Reparațiile mari au fost terminate, în magazia de cărbuni avem 12 tone de lemne încă din vară și 12 tone de cărbuni rămase din anul trecut. Din bugetul pe acest an ar mai trebui să primim încă 3.000 kg de cărbuni, deși realitatea nu mai are nevoie de ei.

În sala mare, o singură sobă de fontă are mocirlă împiedînd în jur o căldură plăcută. Seara e frig la căldură.

— Dacă o forțăm puțin, soba asta poate încălzi toată sala. Dar mai bine va fi cînd o vom monta și pe cea de-a doua, în cursul săptămînii viitoare.

În sala clubului avem o sobă de teracotă, pe scenă o sobă de fontă. Acolo se vor organiza competițiile de tenis de masă. Sînt 8 sobe în total, incluzîndu-le și pe cele de la bibliotecă, din sala de lectură și din sala activităților de microgrup. Trebuie să ne gîndim cu grijă la combustibil.

Pe pereții sălii de spectacole sînt prînsi tablouri cu imagini din comună. La forestă, perdelele albe, aranjate cu grijă. Scaunele care au înlocuit în totalitate băncile vechi vor fi unite prin benzi de metal.

A fost planificată activitatea săptămîinală. Comisia de răspundere a științei își va ține expunerile joi, sîmbătă și duminică. Filmul va fi proiectat după 1 decembrie marș, vinerea și duminică, pentru a nu se încălzi sala mare în fiecare zi. În schimb, pentru activitățile de club și microgrup vor fi condiții în fiecare zi.

Formațiile de teatru și grupul vocal au toate condițiile pentru a-și ține repetițiile. La începutul lui decembrie, ele vor prezenta un spectacol care trebuie bine pus la punct.

La Sebeșul de Jos, situația este de asemenea, bună. Iarna poate să vină. N-o să producă reparații în activitatea căminului. Magazia este plină de lemne, reparațiile curente au fost făcute și timpul care permite sîtenilor să frecventeze mai mult căminul cultural nu este pierdut în zadar.

Iarna nu e numai un consumator de lemne, ci și un „productor”, este anotimpul cînd activitatea culturală atinge la sate intensități maxime. Unde sînt condiții, desigur. La Sebeșul de Jos, se va face treabă bună și în iarna aceasta. O garanție a directorului căminului, Ion Ionuș, educatoarea Dina Stoica, autoarea textului brigăzii artistice de agitație, și cei care vor să pună în scenă un spectacol de teatru. Peste tot în țară, iarna aceasta va avea loc și mult așteptat reviriment al formației de dansuri populare.

La Sebeșul de Jos, situația este de asemenea, bună. Iarna poate să vină. N-o să producă reparații în activitatea căminului. Magazia este plină de lemne, reparațiile curente au fost făcute și timpul care permite sîtenilor să frecventeze mai mult căminul cultural nu este pierdut în zadar.

Iarna nu e numai un consumator de lemne, ci și un „productor”, este anotimpul cînd activitatea culturală atinge la sate intensități maxime. Unde sînt condiții, desigur. La Sebeșul de Jos, se va face treabă bună și în iarna aceasta. O garanție a directorului căminului, Ion Ionuș, educatoarea Dina Stoica, autoarea textului brigăzii artistice de agitație, și cei care vor să pună în scenă un spectacol de teatru. Peste tot în țară, iarna aceasta va avea loc și mult așteptat reviriment al formației de dansuri populare.

La Sebeșul de Jos, situația este de asemenea, bună. Iarna poate să vină. N-o să producă reparații în activitatea căminului. Magazia este plină de lemne, reparațiile curente au fost făcute și timpul care permite sîtenilor să frecventeze mai mult căminul cultural nu este pierdut în zadar.

Iarna nu e numai un consumator de lemne, ci și un „productor”, este anotimpul cînd activitatea culturală atinge la sate intensități maxime. Unde sînt condiții, desigur. La Sebeșul de Jos, se va face treabă bună și în iarna aceasta. O garanție a directorului căminului, Ion Ionuș, educatoarea Dina Stoica, autoarea textului brigăzii artistice de agitație, și cei care vor să pună în scenă un spectacol de teatru. Peste tot în țară, iarna aceasta va avea loc și mult așteptat reviriment al formației de dansuri populare.

La Sebeșul de Jos, situația este de asemenea, bună. Iarna poate să vină. N-o să producă reparații în activitatea căminului. Magazia este plină de lemne, reparațiile curente au fost făcute și timpul care permite sîtenilor să frecventeze mai mult căminul cultural nu este pierdut în zadar.

Iarna nu e numai un consumator de lemne, ci și un „productor”, este anotimpul cînd activitatea culturală atinge la sate intensități maxime. Unde sînt condiții, desigur. La Sebeșul de Jos, se va face treabă bună și în iarna aceasta. O garanție a directorului căminului, Ion Ionuș, educatoarea Dina Stoica, autoarea textului brigăzii artistice de agitație, și cei care vor să pună în scenă un spectacol de teatru. Peste tot în țară, iarna aceasta va avea loc și mult așteptat reviriment al formației de dansuri populare.

La Sebeșul de Jos, situația este de asemenea, bună. Iarna poate să vină. N-o să producă reparații în activitatea căminului. Magazia este plină de lemne, reparațiile curente au fost făcute și timpul care permite sîtenilor să frecventeze mai mult căminul cultural nu este pierdut în zadar.

Iarna nu e numai un consumator de lemne, ci și un „productor”, este anotimpul cînd activitatea culturală atinge la sate intensități maxime. Unde sînt condiții, desigur. La Sebeșul de Jos, se va face treabă bună și în iarna aceasta. O garanție a directorului căminului, Ion Ionuș, educatoarea Dina Stoica, autoarea textului brigăzii artistice de agitație, și cei care vor să pună în scenă un spectacol de teatru. Peste tot în țară, iarna aceasta va avea loc și mult așteptat reviriment al formației de dansuri populare.

La Sebeșul de Jos, situația este de asemenea, bună. Iarna poate să vină. N-o să producă reparații în activitatea căminului. Magazia este plină de lemne, reparațiile curente au fost făcute și timpul care permite sîtenilor să frecventeze mai mult căminul cultural nu este pierdut în zadar.

Iarna nu e numai un consumator de lemne, ci și un „productor”, este anotimpul cînd activitatea culturală atinge la sate intensități maxime. Unde sînt condiții, desigur. La Sebeșul de Jos, se va face treabă bună și în iarna aceasta. O garanție a directorului căminului, Ion Ionuș, educatoarea Dina Stoica, autoarea textului brigăzii artistice de agitație, și cei care vor să pună în scenă un spectacol de teatru. Peste tot în țară, iarna aceasta va avea loc și mult așteptat reviriment al formației de dansuri populare.

La Sebeșul de Jos, situația este de asemenea, bună. Iarna poate să vină. N-o să producă reparații în activitatea căminului. Magazia este plină de lemne, reparațiile curente au fost făcute și timpul care permite sîtenilor să frecventeze mai mult căminul cultural nu este pierdut în zadar.

Iarna nu e numai un consumator de lemne, ci și un „productor”, este anotimpul cînd activitatea culturală atinge la sate intensități maxime. Unde sînt condiții, desigur. La Sebeșul de Jos, se va face treabă bună și în iarna aceasta. O garanție a directorului căminului, Ion Ionuș, educatoarea Dina Stoica, autoarea textului brigăzii artistice de agitație, și cei care vor să pună în scenă un spectacol de teatru. Peste tot în țară, iarna aceasta va avea loc și mult așteptat reviriment al formației de dansuri populare.

La Sebeșul de Jos, situația este de asemenea, bună. Iarna poate să vină. N-o să producă reparații în activitatea căminului. Magazia este plină de lemne, reparațiile curente au fost făcute și timpul care permite sîtenilor să frecventeze mai mult căminul cultural nu este pierdut în zadar.

Iarna nu e numai un consumator de lemne, ci și un „productor”, este anotimpul cînd activitatea culturală atinge la sate intensități maxime. Unde sînt condiții, desigur. La Sebeșul de Jos, se va face treabă bună și în iarna aceasta. O garanție a directorului căminului, Ion Ionuș, educatoarea Dina Stoica, autoarea textului brigăzii artistice de agitație, și cei care vor să pună în scenă un spectacol de teatru. Peste tot în țară, iarna aceasta va avea loc și mult așteptat reviriment al formației de dansuri populare.

La Sebeșul de Jos, situația este de asemenea, bună. Iarna poate să vină. N-o să producă reparații în activitatea căminului. Magazia este plină de lemne, reparațiile curente au fost făcute și timpul care permite sîtenilor să frecventeze mai mult căminul cultural nu este pierdut în zadar.

Iarna nu e numai un consumator de lemne, ci și un „productor”, este anotimpul cînd activitatea culturală atinge la sate intensități maxime. Unde sînt condiții, desigur. La Sebeșul de Jos, se va face treabă bună și în iarna aceasta. O garanție a directorului căminului, Ion Ionuș, educatoarea Dina Stoica, autoarea textului brigăzii artistice de agitație, și cei care vor să pună în scenă un spectacol de teatru. Peste tot în țară, iarna aceasta va avea loc și mult așteptat reviriment al formației de dansuri populare.

La Sebeșul de Jos, situația este de asemenea, bună. Iarna poate să vină. N-o să producă reparații în activitatea căminului. Magazia este plină de lemne, reparațiile curente au fost făcute și timpul care permite sîtenilor să frecventeze mai mult căminul cultural nu este pierdut în zadar.

Iarna nu e numai un consumator de lemne, ci și un „productor”, este anotimpul cînd activitatea culturală atinge la sate intensități maxime. Unde sînt condiții, desigur. La Sebeșul de Jos, se va face treabă bună și în iarna aceasta. O garanție a directorului căminului, Ion Ionuș, educatoarea Dina Stoica, autoarea textului brigăzii artistice de agitație, și cei care vor să pună în scenă un spectacol de teatru. Peste tot în țară, iarna aceasta va avea loc și mult așteptat reviriment al formației de dansuri populare.

La Sebeșul de Jos, situația este de asemenea, bună. Iarna poate să vină. N-o să producă reparații în activitatea căminului. Magazia este plină de lemne, reparațiile curente au fost făcute și timpul care permite sîtenilor să frecventeze mai mult căminul cultural nu este pierdut în zadar.

Iarna nu e numai un consumator de lemne, ci și un „productor”, este anotimpul cînd activitatea culturală atinge la sate intensități maxime. Unde sînt condiții, desigur. La Sebeșul de Jos, se va face treabă bună și în iarna aceasta. O garanție a directorului căminului, Ion Ionuș, educatoarea Dina Stoica, autoarea textului brigăzii artistice de agitație, și cei care vor să pună în scenă un spectacol de teatru. Peste tot în țară, iarna aceasta va avea loc și mult așteptat reviriment al formației de dansuri populare.

EVENIMENTUL PE SCURT

● **PARTICIPIND LA INAUGURAREA COMITETULUI DE DEZVOLTARE REGIONALĂ** din provincia Aysencho, primul ministru peruian, Edgardo Mercado Jarrin, a subliniat că guvernul „conștient de sarcina sa de a construi o nouă ordine socială, deosebită structural de cea anterioară”, și-a formulat o politică de regionalizare economică compatibilă cu obiectivele procesului revoluționar aflat în curs, menită să impulsioneze ridicarea zonelor subdezvoltate, asigurîndu-se în acest mod o repartiție mai echilibrată a activității productive. Acest program, a spus Mercado Jarrin, nu are în vedere doar principiile și măsurile stabilite pentru dezvoltarea economică, ci și rezolvarea necesară a problemelor cu caracter social.”

● **INUNDAȚIILE PROVOCATE ÎN VENEZUELA** de ploile torențiale care cad asupra acestei țări de peste două săptămîini continuă să provoace însemnate pagube materiale, amenințînd întinse zone agricole și localități. Situația cea mai gravă se prezintă în statul Zulia, unde un mare număr de riuri continuă să se reverse.

● **UN PURTĂTOR DE CUVÎNT OFICIAL** al Organizației pentru Eliberarea Palestinei a anunțat crearea unui comitet ad-hoc în sarcina cu elaborarea raportului organizației, ce urmează să fie prezentat Conferinței arabe la nivel înalt, care va începe la 26 noiembrie la Alger — informează agenția M.E.N. Purtătorul de cuvînt a adăugat că acest comitet a și stabilit principalele puncte ale raportului ce urmează să fie supus dezbaterii Comitetului Executiv al O.E.P. în următoarea sa sesiune.

● **PREZIDIUL C.C. AL FRONTULUI NAȚIONAL DE ELIBERARE DIN VIETNAMUL DE SUD** și Consiliul Guvernului Revoluționar Provizoriu al Republicii Vietnamului de sud au adresat un apel populației din zona centrală a Vietnamului de sud, zonă puternic afectată de recentele inundații.

Prezidiul C.C. al F.N.E. și Consiliul G.R.P. cheamă populația din zonele afectate de inundații să-și întărească unitatea și să amplifice acțiunile de asistență mutuală care forțelor armate de eliberare să ajute la reconstruirea locuințelor distruse, la restabilirea producției și să fie gata să curme orice acțiuni ale inamicii.

● **ȘAPTE MINERI ȘI-AM PIERDUT VIAȚA** în urma prăbușirii unui perete dintr-o carieră de lignit din localitatea turcească Korum, la circa 250 km nord-est de Ankara. O anchetă a fost deschisă imediat, pentru a determina cauzele accidentului.

● **LA CENTRUL SOVIETIC DE PREGĂTIRE A COSMONAUȚILOR „IURI GAGARIN”**, de lângă Moscova, a avut loc, luni, prima întâlnire între cosmonauții sovietici și un grup de astronauți americani sosiți în capitala sovietică pentru antrenamentele prevăzute în proiectul privind zborul în comun al unei nave cosmice sovietice de tip „Soyuz” și al unei nave spațiale americane de tip „Apollo”. În cadrul acestor pregătiri, astronauții americani urmează să cunoască nava de tip „Soyuz” și sistemele ei de dirijare. Prima „lecție” comună a participanților sovietici și americani la viitoarea misiune cosmică s-a desfășurat într-una din să-

lile special amenajate ale centrului de pregătire a cosmonauților sovietici, relatează agenția TASS.

● **OPT AFRICANI ȘI-AM PIERDUT VIAȚA** și alți nouă s-au rănit într-un accident survenit la șantierul barajului Cahora Bassa, din Mozambic — informează agenția Reuters. Agenția precizează, citînd surse locale, că cei 17 muncitori africani au fost îngropați sub tone de moloz, după ce un stîlp de stabilizare s-a prăbușit.

● **REGELE FEISAL AL ARABIEI SAUDITE** a primit, la reședința sa din Riad, pe Bahjat al-Talhouni, șeful cabinetului regal, și pe Abdel Moneim al-Rifai, reprezentant personal al suveranului iordanian, care i-au înmînat un mesaj din partea regelui Hussein.

Această vizită se înscrie în cadrul contactelor diplomatice care se desfășoară în prezent pe plan arab pe marginea evoluției situației din Orientul Apropiat.

● **DIRECTORUL GENERAL AL PORTURILOR DIN SIRIA**, a anunțat, la sfîrșitul săptămînii trecute, că „în porturile țării, care au avut de suferit de la prima războiului, activitatea se desfășoară într-un ritm crescînd. El a informat că opt tancuri petroliere din diverse țări încărcau, la momentul respectiv o jumătate milion de tone de petrol brut iranian la stația terminală Banias. În alte două porturi principale siriene — Latakia și Tartous — se încarcă și se descarcă zilnic cîte nouă vase cu mîrfuri generale.

ANUNT

Pentru aplicarea prevederilor Decretului nr. 620/1973, privind raționalizarea consumului de benzină la posesorii de autoturisme particulare, tichetele de benzină se pot ridica de la următoarele organe de miliție:

1. LA MILITIA MUNICIPIULUI MEDIAS, cei a căror domiciliu este:

— În municipiul Medias;
— În orașul Copșa Mică;
— În comunele:
Tîrnava
Atel
Bazna
Blîj
Brateiu
Dirlos
Mosna
Acsești Sever
Mîcișasa
Seica Mare
Seica Mică
Valea Viilor

2. LA MILITIA ORAȘULUI DUMBRĂVENI, cei a căror domiciliu este:

— În orașul Dumbrăveni
— În comunele:
Biertan
Hoghilag
Laslea

3. LA MILITIA ORAȘULUI AGNITA, cei a căror domiciliu este:

— În orașul Agnita
— În comunele:
Albina
Birghis
Brădeni
Brușu
Chirpăr
Iacobeni
Marpod
Merghindeal
Mihăileni
Neorchi

Restul posesorilor de autoturisme vor ridica tichetele de la sediul Militiei județene SIBIU. Eliberarea tichetelor se va face zilnic între orele 07.00—22.00.

Goluri în aprovizionarea populației

(Urmare din pag. 1)

responsabilitate) în care înțeleg unii să facă repartiția mărfurilor, să o noreze anumite comenzi. E vorba de depozitele coop. „Tîrnava-Medias” (despre care am mai amintit), loc de unde se aprovizionează magazinele din Agribirici. În ziua vizitei noastre gestionarea sosește cu marfă. Am cercetat comenzile: la textile, din 47 articole comandate s-au primit 2 (ficare cu 2 pîntofi) chimicale, din 49 articole — 8, produse alimentare, din 34 — 17; carne-greier, din 8 — nimic; băuturi, din 9 — nimic.

Credeam că nu e cazul să înșirăm mărfurile cerute, mai ales că multe dintre ele abundă în depozite, sau în alte magazine. Dăm doar cîteva exemple: care nu sînt mîrfuri de casă, pînturi, sare, slănină sărată, biadenele, cremă și porci de ghetă, etc. de mîlai... 2 St. culmea: în schimbul celor cerute s-au dat papuci de casă (să știe oamenii la gura sobei) și pîntofi de tenis (că, de, nu se știe dacă nu răsar vreun Ilie Năstase în Agribirici!).